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Методолошки објаснувања

Извори и методи за прибирање на податоците

Податоците за основните и средните училишта, високообразовните установи - високите стручни школи и 
факултетите се прибираат со редовните годишни извештаи.  

Опфат

Со годишните извештаи за статистиката на образованието се опфатени сите видови училишта. Податоците 
за основните и за средните училишта се однесуваат на крајот на учебната година, а за високообразовните установи - 
високите стручни школи и факултетите, за зимскиот семестар во кој е извршено запишувањето на студентите.

Дефиниции 

Под поимот училиште се смета образовна установа или воспитно-образовна единица која врши настава 
од одреден вид, по одреден наставен план и програма, без оглед на тоа дали таа установа има самостојна управа 
или е под раководство на некоја друга управа. Секоја географски одвоена единица, исто така, се смета за училишна 
единица.

Основното образование ги опфаќа следните видови на училишта:

- Редовните основни училишта;

- Специјалните основни училишта за ученици со посебни воспитно-образовни потреби; 

- Училиштата за основно образование на возрасни кои им овозможуваат на лицата постари од 15 години да 
се стекнат со основно образование;

- Училиштата за дополнително образование кои ги опфаќаат основните музички и балетски училишта, а ги 
посетуваат како дополнително образование учениците од редовните основни училишта.

Средното образование ги опфаќа:

- Редовните средни училишта во кои учениците се определуваат за една од 30-те струки или гимназија (која 
постои од почетокот на учебната 1991/92). Податокот за завршени ученици се однесува на вкупно завршени ученици 
(редовни и вонредни);

- Специјалните средни училишта за ученици со посебни воспитно-образовни потреби кои даваат можност 
учениците да се оспособат за работа за една од неколкуте струки; 

- Верските училишта

Високото образование ги опфаќа високите стручни школи и факултетите.

Високообразовни установи, во согласност со Законот за високото образование, се: универзитет, факултет 
и висока стручна школа. Факултетите на уметностите кои вршат уметничка дејност можат да го носат и називот 
уметничка академија.

Наставата на факултетите трае од 6 до 12 семестри.

На високите стручни школи наставата трае 6 семестри.
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Notes on methodology

Sources and methods of data collection

Data on primary and lower secondary schools, upper secondary schools, higher education institutions and faculties 
are collected by means of regular annual statistical surveys.

Scope

The annual statistical reports on education cover all types of schools. The data on primary, lower secondary and 
upper secondary schools refer to the end of the school year, while the data on the higher education institutions – advanced 
vocational schools and faculties, refer to the winter semester when the students enrolled.

Definitions

The term school shall mean any educational institution or other educational unit which provides instruction of 
a particular type, under a specific curriculum and syllabus, irrespective of whether the organization has an independent 
administration or is operating under the management of another administration. Each separate geographical unit shall also 
be deemed a school unit.

Primary and lower secondary education covers the following types of schools:

- Regular primary and lower secondary schools;

- Special primary and lower secondary schools for children with special educational needs.

- Adult primary and lower secondary schools which enable persons over 15 years of age to complete primary 
education.

- Supplementary education schools refer to the primary music and ballet schools which are attended by pupils in 
addition to their regular primary education.

Upper secondary education covers:

- Regular upper secondary schools, where the pupils select one of the 30 vocational training courses or general high 
schools (existing since the beginning of the school year 1991/92). The data on graduated pupils refer to the total number of 
graduated pupils (full-time and part-time).

- Special upper secondary schools for persons with special educational needs provide the students with an 
opportunity to receive a specific type of vocational training.

- Religious upper secondary schools

The tertiary education covers higher education and faculties.

According to the Law on Higher Education, tertiary education institutions are: university, faculties and higher education 
institutions. Schools of arts that pursue fine arts activities may also have the title of an Art Academy.

Instruction at faculties lasts from 6 to 12 semesters.

Instruction in higher education institutions lasts 6 semesters.
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Мапа-10: Запишани ученици во редовните основни училишта, 2012/2013, во споредба со 2015/2016, во проценти
Map-10: Enrolled students in regular primary and lower secondary schools, 2012/2013 compared to 2015/2016, in %
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T-06.01.8: Наставен персонал на државните и на приватните факултети според звањата, 2016/2017 T-06.01.8: Teachers and other instructional staff at public and private faculties grouped according to title, 2016/2017          

 

Вкупно

Наставници  / Teachers Наставници  /  Teachers
Соработници во 

наставата

 

сè
редовни 

професори
вонредни 

професори
доценти

виши 
предавачи 

на факултет

предавачи на 
факултет

професори на 
висока стручна 

школа

предавачи на 
висока стручна 

школа

Total all
full0time 
professor

associate 
professor

docent
senior 

lecturer at 
faculty

lecturer at 
faculty  

professor at 
advanced 

vocational training 
schools

lecturer at 
advanced 

vocational training 
school

Supporting 
staff

Вкупно  4 114  2 923  1 089   681  1 027   57   1   32   36  1 191 Total

Државни високообразовни установи  3 319  2 353   971   531   783   46   1   16   5   966 Public tertiary institutions

Приватни високообразовни установи   762   544   114   150   222   11 -   16   31   218 Private tertiary institutions

Верски факултети   33   26   4 -   22 - - - -   7 Religious faculties

Државни високообразовни установи Public tertiary institutions

Високи стручни  школи   28   26 - - -   5 -   16   5   2 Higher vocational schools

Висока медицинска школа - Битола   28   26 - - -   5 -   16   5   2 Higher Medical School - Bitola

Универзитети Universities

Универзитет „Св. Кирил и Методиј” - Скопје  1 838  1 437   702   273   421   40   1 - -   401 University "Ss. Cyril and Methodius" - Skopje

Природно-математички факултет   119   112   62   23   27 - - - -   7 Faculty of Natural Sciences and Mathematics

Архитектонски факултет   39   35   14   8   13 - - - -   4 Faculty of Architecture

Градежен факултет   54   44   20   6   18 - - - -   10 Faculty of Civil Engineering

Машински факултет   73   67   43   5   19 - - - -   6 Faculty of Mechanical Engineering

Факултет за електротехника и информациски 
технологии

  76   63   35   10   18 - - - -   13 Faculty of Electrical Engineering and 
Information Technologies

Технолошко-металуршки факултет   52   44   20   14   10 - - - -   8 Faculty of Technology /Metallurgy

Медицински факултет   556   292   134   54   104 - - - -   264 Faculty of Medical Sciences

Стоматолошки факултет   83   56   13   17   4   22 - - -   27 Faculty of Dentistry 

Фармацевтски факултет   34   32   12   3   17 - - - -   2 Faculty of Pharmacy

Факултет за ветеринарна медицина   40   21   8   5   8 - - - -   19 Faculty of Veterinary Medicine

Факултет за земјоделски науки и храна   68   66   41   9   16 - - - -   2 Faculty of Agricultural Sciences and Food

Шумарски факултет   19   19   12   5   2 - - - - - Faculty of Forestry

Економски факултет   61   61   32   4   25 - - - - - Faculty of Economics  

Правен факултет   81   77   29   16   32 - - - -   4 Faculty of Law

Филозофски факултет   110   108   56   24   28 - - - -   2 Faculty of Philosophy

Филолошки факултет   112   103   55   16   20   12 - - -   9 Faculty of Philology

Педагошки факултет   38   35   13   15   7 - - - -   3 Faculty of Pedagogy

Факултет за физичко образование, спорт и 
здравје

  37   37   18   3   9   6   1 - - - Faculty of Physical Education, Sport and Health

Факултет за ликовна уметност   19   19   13   3   3 - - - - - Faculty of Fine Arts

Факултет за музичка уметност   63   63   34   13   16 - - - - - Faculty of Music Arts

Факултет за драмска уметност   25   24   17   2   5 - - - -   1 Faculty of Dramatic Arts

Факултет за дизајн и технологија на мебел и 
ентериер

  14   14   10   3   1 - - - - - Faculty of Design and Technology of Furniture 
and Interior

Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство

  65   45   11   15   19 - - - -   20 Faculty of Information Science and Computer 
Engineering
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and Interior

Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство

  65   45   11   15   19 - - - -   20 Faculty of Information Science and Computer 
Engineering
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Универзитет „Свети Климент Охридски” - Битола   308   271   112   71   88 - - - -   37 University "St. Kliment Ohridski" - Bitola

Технички факултет   57   56   27   15   14 - - - -   1 Faculty of Technical Engineering  

Факултет за биотехнички науки   20   16   8   2   6 - - - -   4 Faculty of Biotechnical Sciences  

Факултет  за информатички и комуникациски 
технологии

  21   21   5   6   10 - - - - - Faculty of Information and Communication 
Technologies

Педагошки факултет   28   27   13   3   11 - - - -   1 Faculty of Pedagogy

Економски факултет - Прилеп   42   39   18   8   13 - - - -   3 Faculty of Economics - Prilep

Факултет за туризам и угостителство - Охрид   35   34   20   11   3 - - - -   1 Faculty of Tourism and Hospitality - Ohrid

Факултет за безбедност - Скопје   34   33   9   12   12 - - - -   1 Faculty of Security - Skopje

Правен факултет - Кичево   32   23   7   7   9 - - - -   9 Faculty of Law - Kichevo

Техничко технолошки факултет - Велес   14   10   1   4   5 - - - -   4      Technical0Technological Faculty - Veles

       Ветеринарен факултет   25   12   4   3   5 - - - -   13      Faculty of Veterinary Medicine 

Универзитет „Гоце Делчев” - Штип   344   260   67   93   99   1 - - -   84 University "Goce Delchev" - Shtip

     Филолошки факултет   40   24   9   9   6 - - - -   16      Faculty of Philology

Факултет за  информатика   22   12   2   3   7 - - - -   10 Faculty of Computer Science and Information 
Technology

Факултет за природни и технички науки    35   28   17   2   9 - - - -   7 Faculty of Natural and Technical Sciences  

Земјоделски факултет   27   19   7   6   6 - - - -   8 Faculty of Agriculture 

Економски факултет   15   15   3   4   8 - - - - - Faculty of Economics 

Правен факултет-Кочани   14   13   1   5   7 - - - -   1 Faculty of Law 0 Kocani

Педагошки факултет   22   21   8   4   9 - - - -   1 Faculty of Pedagogy 

Факултет за  музичка уметност   17   17   2   12   3 - - - - - Faculty of Music Art 

Медицински факултет   29   29   8   9   12 - - - - - Faculty of Medical Sciences

Електротехнички факултет-Радовиш   10   8   2   3   3 - - - -   2 Faculty of Electrical Engineering 0 Radovis

Техничко-технолошки факултет - Пробиштип   11   6 -   3   3 - - - -   5      Technical0Technological Faculty 0 Probistip

Машински факултет - Виница   13   10 -   8   2 - - - -   3 Faculty of Mechanical Engineering 0 Vinica

Факултет за туризам и бизнис логистика-
Гевгелија

  20   15 -   9   6 - - - -   5 Faculty of Tourism and Business Logistics 0 
Gevgelija

Воена академија - Скопје   60   34   7   11   15   1 - - -   26 Military Academy 0 Skopje

Ликовна академија   6   6 -   3   3 - - - - - Art Academy

Филмска академија   3   3   1   2 - - - - - - Film Academy

Универзитет за информатички науки и 
технологии „Св. Апостол Павле“ - Охрид 

  30   16   2   2   12 - - - -   14 University for Information Science and 
Technology "St. Paul the Apostle" - Ohrid

Државен универзитет во Тетово   771   343   88   92   163 - - - -   428 State University - Tetovo

Природно - математички факултет   134   55   17   8   30 - - - -   79 Faculty of Natural Sciences and Mathematics
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Универзитет „Свети Климент Охридски” - Битола   308   271   112   71   88 - - - -   37 University "St. Kliment Ohridski" - Bitola

Технички факултет   57   56   27   15   14 - - - -   1 Faculty of Technical Engineering  

Факултет за биотехнички науки   20   16   8   2   6 - - - -   4 Faculty of Biotechnical Sciences  

Факултет  за информатички и комуникациски 
технологии

  21   21   5   6   10 - - - - - Faculty of Information and Communication 
Technologies

Педагошки факултет   28   27   13   3   11 - - - -   1 Faculty of Pedagogy

Економски факултет - Прилеп   42   39   18   8   13 - - - -   3 Faculty of Economics - Prilep

Факултет за туризам и угостителство - Охрид   35   34   20   11   3 - - - -   1 Faculty of Tourism and Hospitality - Ohrid

Факултет за безбедност - Скопје   34   33   9   12   12 - - - -   1 Faculty of Security - Skopje

Правен факултет - Кичево   32   23   7   7   9 - - - -   9 Faculty of Law - Kichevo

Техничко технолошки факултет - Велес   14   10   1   4   5 - - - -   4      Technical0Technological Faculty - Veles

       Ветеринарен факултет   25   12   4   3   5 - - - -   13      Faculty of Veterinary Medicine 

Универзитет „Гоце Делчев” - Штип   344   260   67   93   99   1 - - -   84 University "Goce Delchev" - Shtip

     Филолошки факултет   40   24   9   9   6 - - - -   16      Faculty of Philology

Факултет за  информатика   22   12   2   3   7 - - - -   10 Faculty of Computer Science and Information 
Technology

Факултет за природни и технички науки    35   28   17   2   9 - - - -   7 Faculty of Natural and Technical Sciences  

Земјоделски факултет   27   19   7   6   6 - - - -   8 Faculty of Agriculture 

Економски факултет   15   15   3   4   8 - - - - - Faculty of Economics 

Правен факултет-Кочани   14   13   1   5   7 - - - -   1 Faculty of Law 0 Kocani

Педагошки факултет   22   21   8   4   9 - - - -   1 Faculty of Pedagogy 

Факултет за  музичка уметност   17   17   2   12   3 - - - - - Faculty of Music Art 

Медицински факултет   29   29   8   9   12 - - - - - Faculty of Medical Sciences

Електротехнички факултет-Радовиш   10   8   2   3   3 - - - -   2 Faculty of Electrical Engineering 0 Radovis

Техничко-технолошки факултет - Пробиштип   11   6 -   3   3 - - - -   5      Technical0Technological Faculty 0 Probistip

Машински факултет - Виница   13   10 -   8   2 - - - -   3 Faculty of Mechanical Engineering 0 Vinica

Факултет за туризам и бизнис логистика-
Гевгелија

  20   15 -   9   6 - - - -   5 Faculty of Tourism and Business Logistics 0 
Gevgelija

Воена академија - Скопје   60   34   7   11   15   1 - - -   26 Military Academy 0 Skopje

Ликовна академија   6   6 -   3   3 - - - - - Art Academy

Филмска академија   3   3   1   2 - - - - - - Film Academy

Универзитет за информатички науки и 
технологии „Св. Апостол Павле“ - Охрид 

  30   16   2   2   12 - - - -   14 University for Information Science and 
Technology "St. Paul the Apostle" - Ohrid

Државен универзитет во Тетово   771   343   88   92   163 - - - -   428 State University - Tetovo

Природно - математички факултет   134   55   17   8   30 - - - -   79 Faculty of Natural Sciences and Mathematics
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Факултет за прехранбена технологија и исхрана   11   11   2   1   8 - - - - - Faculty of Food Technology and Nutrition

Правен факултет   64   35   6   6   23 - - - -   29 Faculty of Law

Економски факултет   35   22   1   7   14 - - - -   13 Faculty of Economics

Факултет за медицински науки   155   33   8   15   10 - - - -   122 Faculty of Medical Sciences

Факултет за уметност   73   46   19   16   11 - - - -   27 Faculty of Arts

Филозофски факултет   85   47   10   13   24 - - - -   38 Faculty of Philosophy

Филолошки факултет   117   46   16   7   23 - - - -   71 Faculty of Philology

Факултет за физичка култура   28   20   5   8   7 - - - -   8 Faculty of Physical Education

Факултет за применети науки   54   23   3   10   10 - - - -   31 Faculty of Applied Sciences

Факултет за бизнис администрација - Куманово   15   5   1   1   3 - - - -   10 Faculty of Business Administration 0 Kumanovo

ВЕРСКИ ФАКУЛТЕТИ   33   26   4 -   22 - - - -   7 RELIGIOUS FACULTIES

Православен богословски факултет   16   9   4 -   5 - - - -   7 Orthodox Faculty of Theology

Факултет за исламски науки - Скопје   17   17 - -   17 - - - - - Faculty of Islamic Sciences 0 Skopje

ПРИВАТНИ ВИСОКООБРАЗОВНИ УСТАНОВИ PRIVATE TERTIARY INSTITUTIONS

Високи стручни школи   47   42 -   2   5   8 -   10   17   5 Higher vocational schools

Бизнис-академија Смилевски - БАС   47   42 -   2   5   8 -   10   17   5 Business Academy Smilevski - BAS

Универзитети Universities

Европски универзитет - Скопје   86   60   19   17   24 - - - -   26 European University 0 Skopje

Факултет за економски науки 18 12 4 3 5 - - - - 6 Faculty of Economics

Факултет  за арт и дизајн   10   8 -   2   6 - - - -   2 Faculty of Art and Design

Факултет за стоматологија   34   24   10   5   9 - - - -   10 Faculty of Dentistry

Факултет за детективи и криминалистика   11   8   3   3   2 - - - -   3 Faculty of Detectives and Criminology

Факултет за информатика   6   4   1   2   1 - - - -   2 Faculty of Informatics

Југоисточноевропски универзитет - Тетово   133   109   32   39   38 - - - -   24 SEE University 0 Tetovo

Факултет за современи науки и технологии   33   29   8   9   12 - - - -   4 Faculty of Contemporary Sciences and 
Technologies

Правен факултет   20   14   3   4   7 - - - -   6 Faculty of Law

Факултет за бизнис економија     29   23   7   7   9 - - - -   6 Faculty of Business Economics

Факултет за јавна администрација и политички 
науки

  20   19   5   8   6 - - - -   1 Faculty of Public Administration and Political 
Sciences

 Факултет за јазици, култура и комуникации   31   24   9   11   4 - - - -   7 Faculty of Languages, Culture and 
Communications

Универзитет ФОН - Скопје   93   68   16   25   27 - - - -   25 FON University - Skopje

Факултет за дизајн и мултимедија   6   6 -   3   3 - - - - - Faculty of Design and Multimedia

Факултет за правни науки   19   12   4   5   3 - - - -   7 Faculty of Law 

Факултет за политички науки, дипломатија и 
новинарство

  10   9   3   4   2 - - - -   1 Faculty of Political Sciences, Diplomacy and 
Journalism



211Statistical Yearbook of the Republic of Macedonia, 2017

06.01. Нивоа на образование
06.01. Levels of education

T-06.01.8: Наставен персонал на државните и на приватните факултети според звањата, 2016/2017 T-06.01.8: Teachers and other instructional staff at public and private faculties grouped according to title, 2016/2017          

 

Вкупно

Наставници  / Teachers Наставници  /  Teachers
Соработници во 

наставата

 

сè
редовни 

професори
вонредни 

професори
доценти

виши 
предавачи 

на факултет

предавачи на 
факултет

професори на 
висока стручна 

школа

предавачи на 
висока стручна 

школа

Total all
full0time 
professor

associate 
professor

docent
senior 

lecturer at 
faculty

lecturer at 
faculty  

professor at 
advanced 

vocational training 
schools

lecturer at 
advanced 

vocational training 
school

Supporting 
staff

Факултет за прехранбена технологија и исхрана   11   11   2   1   8 - - - - - Faculty of Food Technology and Nutrition

Правен факултет   64   35   6   6   23 - - - -   29 Faculty of Law

Економски факултет   35   22   1   7   14 - - - -   13 Faculty of Economics

Факултет за медицински науки   155   33   8   15   10 - - - -   122 Faculty of Medical Sciences

Факултет за уметност   73   46   19   16   11 - - - -   27 Faculty of Arts

Филозофски факултет   85   47   10   13   24 - - - -   38 Faculty of Philosophy

Филолошки факултет   117   46   16   7   23 - - - -   71 Faculty of Philology

Факултет за физичка култура   28   20   5   8   7 - - - -   8 Faculty of Physical Education

Факултет за применети науки   54   23   3   10   10 - - - -   31 Faculty of Applied Sciences

Факултет за бизнис администрација - Куманово   15   5   1   1   3 - - - -   10 Faculty of Business Administration 0 Kumanovo

ВЕРСКИ ФАКУЛТЕТИ   33   26   4 -   22 - - - -   7 RELIGIOUS FACULTIES

Православен богословски факултет   16   9   4 -   5 - - - -   7 Orthodox Faculty of Theology

Факултет за исламски науки - Скопје   17   17 - -   17 - - - - - Faculty of Islamic Sciences 0 Skopje

ПРИВАТНИ ВИСОКООБРАЗОВНИ УСТАНОВИ PRIVATE TERTIARY INSTITUTIONS

Високи стручни школи   47   42 -   2   5   8 -   10   17   5 Higher vocational schools

Бизнис-академија Смилевски - БАС   47   42 -   2   5   8 -   10   17   5 Business Academy Smilevski - BAS

Универзитети Universities

Европски универзитет - Скопје   86   60   19   17   24 - - - -   26 European University 0 Skopje

Факултет за економски науки 18 12 4 3 5 - - - - 6 Faculty of Economics

Факултет  за арт и дизајн   10   8 -   2   6 - - - -   2 Faculty of Art and Design

Факултет за стоматологија   34   24   10   5   9 - - - -   10 Faculty of Dentistry

Факултет за детективи и криминалистика   11   8   3   3   2 - - - -   3 Faculty of Detectives and Criminology

Факултет за информатика   6   4   1   2   1 - - - -   2 Faculty of Informatics

Југоисточноевропски универзитет - Тетово   133   109   32   39   38 - - - -   24 SEE University 0 Tetovo

Факултет за современи науки и технологии   33   29   8   9   12 - - - -   4 Faculty of Contemporary Sciences and 
Technologies

Правен факултет   20   14   3   4   7 - - - -   6 Faculty of Law

Факултет за бизнис економија     29   23   7   7   9 - - - -   6 Faculty of Business Economics

Факултет за јавна администрација и политички 
науки

  20   19   5   8   6 - - - -   1 Faculty of Public Administration and Political 
Sciences

 Факултет за јазици, култура и комуникации   31   24   9   11   4 - - - -   7 Faculty of Languages, Culture and 
Communications

Универзитет ФОН - Скопје   93   68   16   25   27 - - - -   25 FON University - Skopje

Факултет за дизајн и мултимедија   6   6 -   3   3 - - - - - Faculty of Design and Multimedia

Факултет за правни науки   19   12   4   5   3 - - - -   7 Faculty of Law 

Факултет за политички науки, дипломатија и 
новинарство

  10   9   3   4   2 - - - -   1 Faculty of Political Sciences, Diplomacy and 
Journalism



212 Статистички годишник на Република Македонија, 2017

06.01. Нивоа на образование
06.01. Levels of education

T-06.01.8: Наставен персонал на државните и на приватните факултети според звањата, 2016/2017 T-06.01.8: Teachers and other instructional staff at public and private faculties grouped according to title, 2016/2017          

 

Вкупно

Наставници  / Teachers Наставници  /  Teachers
Соработници во 

наставата

 

сè
редовни 

професори
вонредни 

професори
доценти

виши 
предавачи 

на факултет

предавачи на 
факултет

професори на 
висока стручна 

школа

предавачи на 
висока стручна 

школа

Total all
full0time 
professor

associate 
professor

docent
senior 

lecturer at 
faculty

lecturer at 
faculty  

professor at 
advanced 

vocational training 
schools

lecturer at 
advanced 

vocational training 
school

Supporting 
staff

Факултет за економски науки   15   14   3   5   6 - - - -   1 Faculty of Economic Sciences

Факултет за применети странски јазици   9   3   1   1   1 - - - -   6 Faculty of Applied Foreign Languages 

Факултети за детективи и безбедност   8   6   3   1   2 - - - -   2 Faculty of Detectives and Security

Факултет за информациски и комуникациски 
технологии

  10   6   1   2   3 - - - -   4 Faculty of Information Sciences and 
Communication Technologies

Факултет за спортски менаџмент   5   5 -   2   3 - - - - - Faculty of Sport Management 

Архитектонски факултет   11   7   1   2   4 - - - -   4 Faculty of Architecture 

Американ колеџ - Скопје   109   53   10   19   18 - - -   6   56 American College - Skopje

Факултет за архитектура и дизајн   25   8   3   2   3 - - - -   17 Faculty of Architecture and Design

Факултет за компјутерска техника и 
информатика

  9   5   2   3 - - - - -   4 Faculty of Computer Science and IT

Факултет за деловна економија и 
организациски науки

  29   21   3   7   11 - - - -   8 Faculty of Business Economics and 
Organisational Sciences 

Факултет за политички науки   10   5   2   2   1 - - - -   5 Faculty of Political Sciences 

Факултет за странски јазици   7   2 -   1   1 - - - -   5 Faculty of Foreign Languages

Факултет за правни науки   13   6 -   4   2 - - - -   7 Faculty of Law 

Меѓународна висока школа за архитектура и 
дизајн

  16   6 - - - - - -   6   10 International School of Architecture and Design

Меѓународен универзитет  Визион   23   12 -   1   11 - - - -   11 International University Vision

Архитектонски факултет   6   2 - -   2 - - - -   4 Faculty of Architecture 

Економски факултет   3   1 - -   1 - - - -   2 Faculty of Economics 

Факултет  за информатика   4   1 - -   1 - - - -   3 Faculty of Computer Sciences

Правен факултет   6   4 -   1   3 - - - -   2 Faculty of Law 

Факултет за општествени науки   4   4 - -   4 - - - - - Faculty of Social Sciences

Универзитет  за туризам и менаџмент - Скопје   44   32   7   6   19 - - - -   12 University of Tourism and Management - 
Skopje

Факултет за менаџмент и информациски 
технологии - МИТ - Скопје

  83   49   16   5   25   3 - - -   34 MIT - Management and Information Technologies 
- Skopje

ПВУ Меѓународен славјански институт Г.Р. 
Державин

  79   58   11   15   32 - - - -   21 international Slavic Institute Sv. Nikole

Факултет за бизнис економија - Скопје      14   14 - - - - -   6   8 - Faculty of Business Economics - Skopje

Приватна високообразовна установа - Евро 
Колеџ - Куманово 

  13   12 -   1   11 - - - -   1 Private tertiary institution - Euro College - 
Kumanovo

Универзитет за аудиовизуелни уметности - ЕФТА   38   35   3   20   12 - - - -   3 University for Audiovisual Arts - ESRA
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T-06.01.8: Наставен персонал на државните и на приватните факултети според звањата, 2016/2017 T-06.01.8: Teachers and other instructional staff at public and private faculties grouped according to title, 2016/2017          

 

Вкупно

Наставници  / Teachers Наставници  /  Teachers
Соработници во 

наставата

 

сè
редовни 

професори
вонредни 

професори
доценти

виши 
предавачи 

на факултет

предавачи на 
факултет

професори на 
висока стручна 

школа

предавачи на 
висока стручна 

школа

Total all
full0time 
professor

associate 
professor

docent
senior 

lecturer at 
faculty

lecturer at 
faculty  

professor at 
advanced 

vocational training 
schools

lecturer at 
advanced 

vocational training 
school

Supporting 
staff

Факултет за економски науки   15   14   3   5   6 - - - -   1 Faculty of Economic Sciences

Факултет за применети странски јазици   9   3   1   1   1 - - - -   6 Faculty of Applied Foreign Languages 

Факултети за детективи и безбедност   8   6   3   1   2 - - - -   2 Faculty of Detectives and Security

Факултет за информациски и комуникациски 
технологии

  10   6   1   2   3 - - - -   4 Faculty of Information Sciences and 
Communication Technologies

Факултет за спортски менаџмент   5   5 -   2   3 - - - - - Faculty of Sport Management 

Архитектонски факултет   11   7   1   2   4 - - - -   4 Faculty of Architecture 

Американ колеџ - Скопје   109   53   10   19   18 - - -   6   56 American College - Skopje

Факултет за архитектура и дизајн   25   8   3   2   3 - - - -   17 Faculty of Architecture and Design

Факултет за компјутерска техника и 
информатика

  9   5   2   3 - - - - -   4 Faculty of Computer Science and IT

Факултет за деловна економија и 
организациски науки

  29   21   3   7   11 - - - -   8 Faculty of Business Economics and 
Organisational Sciences 

Факултет за политички науки   10   5   2   2   1 - - - -   5 Faculty of Political Sciences 

Факултет за странски јазици   7   2 -   1   1 - - - -   5 Faculty of Foreign Languages

Факултет за правни науки   13   6 -   4   2 - - - -   7 Faculty of Law 

Меѓународна висока школа за архитектура и 
дизајн

  16   6 - - - - - -   6   10 International School of Architecture and Design

Меѓународен универзитет  Визион   23   12 -   1   11 - - - -   11 International University Vision

Архитектонски факултет   6   2 - -   2 - - - -   4 Faculty of Architecture 

Економски факултет   3   1 - -   1 - - - -   2 Faculty of Economics 

Факултет  за информатика   4   1 - -   1 - - - -   3 Faculty of Computer Sciences

Правен факултет   6   4 -   1   3 - - - -   2 Faculty of Law 

Факултет за општествени науки   4   4 - -   4 - - - - - Faculty of Social Sciences

Универзитет  за туризам и менаџмент - Скопје   44   32   7   6   19 - - - -   12 University of Tourism and Management - 
Skopje

Факултет за менаџмент и информациски 
технологии - МИТ - Скопје

  83   49   16   5   25   3 - - -   34 MIT - Management and Information Technologies 
- Skopje

ПВУ Меѓународен славјански институт Г.Р. 
Державин

  79   58   11   15   32 - - - -   21 international Slavic Institute Sv. Nikole

Факултет за бизнис економија - Скопје      14   14 - - - - -   6   8 - Faculty of Business Economics - Skopje

Приватна високообразовна установа - Евро 
Колеџ - Куманово 

  13   12 -   1   11 - - - -   1 Private tertiary institution - Euro College - 
Kumanovo

Универзитет за аудиовизуелни уметности - ЕФТА   38   35   3   20   12 - - - -   3 University for Audiovisual Arts - ESRA
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T-06.01.9: Наставници во државните и во приватните високообразовни установи  
T-06.01.9: Teachers at public and private tertiary education institutions 

 

Наставници Соработници во 
наставата

Teachers Supporting staff

вкупно со полно  
работно 

време

вкупно со полно 
работно 

време
total full-time total full-time

ВКУПНО ФАКУЛТЕТИ И ВИСОКИ СТРУЧНИ 
ШКОЛИ

FACULTIES AND HIGHER VOCATIONAL 
SCHOOLS, TOTAL

2012/2013  2 207  1 793  1 223  1 082 2012/2013

2013/2014  2 301  1 921  1 053   973 2013/2014

2014/2015  2 453  1 998  1 163   904 2014/2015

2015/2016  2 801  2 227  1 179   771 2015/2016

2016/2017  2 923  2 495  1 191   762 2016/2017

ВКУПНО TOTAL

Државни високообразовни установи  2 353  2 131   966   619 Public tertiary institutions

Приватни високообразовни установи   544   340   218   139 Private tertiary institutions

Верски факултети   26   24   7   7 Religious faculties

Државни високообразовни установи Public tertiary institutions

Високи стручни  школи   26   11   2 - Higher vocational schools

Висока медицинска школа - Битола   26   11   2 - Higher Medical School - Bitola

Универзитети  2 327  2 120   964   619 Universities

Универзитет „Св. Кирил и Методиј” 
-Скопје

 1 437  1 406   401   401 University "Ss. Cyril and Methodius" - Skopje

Природно-математички факултет   112   112   7   7 Faculty of Natural Sciences and 
Mathematics

Архитектонски факултет   35   28   4   4 Faculty of Architecture

Градежен факултет   44   44   10   10 Faculty of Civil Engineering

Машински факултет   67   67   6   6 Faculty of Mechanical Engineering

Факултет за електротехника и 
информациски технологии

  63   63   13   13 Faculty of Electrical Engineering and 
Information Technologies

Технолошко-металуршки факултет   44   44   8   8 Faculty of Technology/Metallurgy

Медицински факултет   292   292   264   264 Faculty of Medical Sciences

Стоматолошки факултет   56   56   27   27 Faculty of Dentistry 

Фармацевтски факултет   32   31   2   2 Faculty of Pharmacy

Факултет за ветеринарна медицина   21   19   19   19 Faculty of Veterinary Medicine 

Факултет за земјоделски науки и 
храна

  66   66   2   2 Faculty of Agricultural Sciences and Food

Шумарски факултет   19   19 - - Faculty of Forestry

Економски факултет   61   61 - - Faculty of Economics  

Правен факултет   77   75   4   4 Faculty of Law

Филозофски факултет   108   108   2   2 Faculty of Philosophy

Филолошки факултет   103   103   9   9 Faculty of Philology

Педагошки факултет   35   35   3   3 Faculty of Pedagogy

Факултет за физичко образование 
спорт  и здравје

  37   37 - - Faculty of Physical Education Sport and 
Health

Факултет за ликовна уметност   19   19 - - Faculty of Fine Arts

Факултет за музичка уметност   63   44 - - Faculty of Music Arts
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T-06.01.9: Teachers at public and private tertiary education institutions 

 

Наставници Соработници во 
наставата

Teachers Supporting staff

вкупно со полно  
работно 

време

вкупно со полно 
работно 

време
total full-time total full-time

Факултет за драмска уметност   24   24   1   1 Faculty of Dramatic Arts

Факултет за дизајн и технологија на 
мебел и ентериер

  14   14 - - Faculty of Design and Technology of 
Furniture and Interior

Факултет за информатички науки и 
компјутерско инженерство

  45   45   20   20 Faculty of Information Science and 
Computer Engineering

Универзитет „Свети Климент Охридски” 
- Битола

  271   249   37   37 University "St. Kliment Ohridski" - Bitola

Технички факултет   56   56   1   1 Faculty of Technical Engineering  

Факултет за биотехнички науки   16   14   4   4 Faculty of Biotechnical Sciences  

Факултет  за информатички и 
комуникациски технологии

  21   21 - - Faculty of Administration and 
Management of Information Systems 

Педагошки факултет   27   21   1   1 Faculty of Pedagogy

Економски факултет - Прилеп   39   34   3   3 Faculty of Economics - Prilep

Факултет за безбедност - Скопје   33   33   1   1 Faculty of Security - Skopje

Правен факултет - Кичево   23   21   9   7 Faculty of Law - Kichevo

Техничко-технолошки факултет - Велес   10   10   4   3 Technical-Technological Faculty - Veles

Ветеринарен факултет - Битола   12   5   13   13 Faculty of Veterinary Medicine - Bitola

Факултет за туризам и угостителство 
- Охрид

  34   34   1   1 Faculty of Tourism and Hospitality - Ohrid

Универзитет „Гоце Делчев” - Штип   260   225   84   63 University "Goce Delchev" - Shtip

Филолошки факултет   24   14   16   14 Faculty of Philology

Факултет за  информатика   12   12   10   10 Faculty of Computer Science and 
Information Technology

Факултет за природни и технички 
науки  

  28   25   7   7 Faculty of Natural and Technical Sciences  

Земјоделски факултет   19   19   8   8 Faculty of Agriculture 

Економски факултет   15   15 - - Faculty of Economics 

Правен факултет -Кочани   13   13   1   1 Faculty of Law - Kocani

Педагошки факултет   21   21   1   1 Faculty of Pedagogy 

Факултет за  музичка уметност   17   17 - - Faculty of Music Art 

Медицински факултет   29   29 - - Faculty of Medical Sciences

Електротехнички факултет-Радовиш   8   5   2   2 Faculty of Electrical Engineering-Radovis

Машински факултет-Виница   10   7   3   3 Faculty of Mechanical Engineering - Vinica

Факултет за туризам и бизнис-
логистика-Гевгелија

  15   15   5   5 Faculty of Tourism and Business Logistics 
- Gevgelija

Техничко-технолошки факултет-
Пробиштип

  6   6   5   5 Technical-Technological Faculty - Probistip 

Воена академија - Скопје   34   18   26   7 Military Academy - Skopje

Ликовна академија   6   6 - - Art Academy

Филмска академија   3   3 - - Film Academy

Универзитет за информатички науки и 
технологии  „Св. Апостол Павле“ - Охрид 

  16   9   14   14 University for Information Science and 
Technology "St. Paul the Apostle" - Ohrid
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Наставници Соработници во 
наставата

Teachers Supporting staff

вкупно со полно  
работно 

време

вкупно со полно 
работно 

време
total full-time total full-time

Државен универзитет во Тетово   343   231   428   104 State University - Tetovo

Природно-математички факултет   55   35   79   19 Faculty of Natural Sciences and 
Mathematics

Факултет за прехранбена технологија 
и исхрана

  11   10 - - Faculty of Food Technology and Nutrition

Факултет за уметност   46   29   27   3 Faculty of Arts

Правен факултет   35   28   29   9 Faculty of Law

Економски факултет   22   22   13   13 Faculty of Economics

Факултет за медицински науки   33 -   122 - Faculty of Medical Sciences

Филозофски факултет   47   34   38   10 Faculty of Philosophy 

Филолошки факултет   46   38   71   36 Faculty of Philology

Факултет за физичка култура   20   18   8   7 Faculty of Physical Education

Факултет за применети науки   23   12   31   7 Faculty of Applied Sciences

Факултет за бизнис администрација - 
Куманово

  5   5   10 - Faculty of Business Administration - 
Kumanovo

ВЕРСКИ ФАКУЛТЕТИ   26   24   7   7 RELIGIOUS FACULTIES

Православен богословски факултет   9   9   7   7 Orthodox Faculty of Theology

Факултет за исламски науки - Скопје   17   15 - - Faculty of Islamic Sciences - Skopje

ПРИВАТНИ ВИСОКООБРАЗОВНИ 
УСТАНОВИ

PRIVATE TERTIARY INSTITUTIONS

Високи стручни школи   42   8   5 - Higher vocational schools

Бизнис-академија Смилевски - БАС   42   8   5 - Business Academy Smilevski - BAS

Универзитети   502   332   213   139 Universities

Европски универзитет - Скопје   60   28   26   25 European University - Skopje

Факултет за економски науки   12   8   6   6 Faculty of Economics

Факултет за правни науки   4   4   3   3 Faculty of Law

Факултет за арт и дизајн   8   5   2   2 Faculty of Art and Design

Факултет за стоматологија   24   4   10   9 Faculty of Dentistry

Факултет за детективи и 
криминалистика

  8   3   3   3 Faculty of Detectives and Criminology 

Факултет за информатика   4   4   2   2 Faculty of Informatics

Југоисточноевропски универзитет - 
Тетово

  109   73   24   16 SEE University - Tetovo

Факултет за современи науки и 
технологии

  29   18   43   3 Faculty of Contemporary Sciences and 
Technologies

Правен факултет   14   9   6   3 Faculty of Law

Факултет за бизнис економија     23   20   6   5 Faculty of Business Economics

Факултет за јавна администрација 
и политички науки

  19   13   1   1 Faculty of Public Administration and 
Political Sciences

 Факултет за јазици, култура и 
комуникации

  24   13   7   4 Faculty of Languages, Culture and 
Communications
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Наставници Соработници во 
наставата
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работно 

време
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работно 

време
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Универзитет ФОН - Скопје   68   68   25   25 FON University - Skopje

Факултет за дизајн и мултимедија   6   6 - - Faculty of Design and Multimedia

Факултет за правни науки   12   12   7   7 Faculty of Law 

Факултет за политички науки, 
дипломатија и новинарство

  9   9   1   1 Faculty of Political Sciences, Diplomacy 
and Journalism

Факултет за економски науки   14   14   1   1 Faculty of Economic Sciences

Факултет за применети странски 
јазици

  3   3   6   6 Faculty of Applied Foreign Languages 

Факултет за детективи и 
безбедност

  6   6   2   2 Faculty of Detectives and Security

Факултет за информациски и 
комуникациски технологии

  6   6   4   4 Faculty of Information Sciences and 
Communication Technologies

Факултет за спортски менаџмент   5   5 - - Faculty of Sport Management 

Архитектонски факултет   7   7   4   4 Faculty of Architecture 

Американ колеџ - Скопје   53   29   56   12 American College - Skopje

Факултет за архитектура и дизајн   8   6   17   8 Faculty of Architecture and Design

Факултет за компјутерска техника и 
информатика

  5   5   4 - Faculty of Computer Science and IT

Факултет за деловна економија и 
организациски науки

  21   10   8   1 Faculty of Business Economics and 
Organisational Sciences 

Факултет за политички науки   5   3   5 - Faculty of Political Sciences 

Факултет за странски јазици   2   2   5   2 Faculty of Foreign Languages

Факултет за правни науки   6   3   7 - Faculty of Law 

Меѓународна висока школа за 
архитектура и дизајн

  6 -   10   1 International School of Architecture 
and Design

Меѓународен универзитет Визион   12   6   11   2 International University Vision

Архитектонски факултет   2   1   4   1 Faculty of Architecture 

Економски факултет   1 -   2 - Faculty of Economics 

Факултет за информатика   1   1   3 - Faculty of Computer Sciences

Правен факултет   4   2   2   1 Faculty of Law 

Факултет за општествени науки   4   2 - - Faculty of Social Sciences

Универзитет  за туризам и менаџмент   32   27   12   12 University of Tourism and Management 
- Skopje

Менаџмент и информациски технологии 
- МИТ - Скопје

  49   47   34   34 MIT - Management and Information 
Technologies - Skopje

ПВУ Меѓународен славјански институт 
Г.Р. Державин

  58   24   21   13 International Slavic University "G.R.  
Derzhavin" 

Факултет за бизнис економија - Скопје      14   8 - - Faculty of Business Economics - Skopje

Еуро колеџ - Куманово   12   6   1 - Euro College - Kumanovo

Универзитет за аудиовизуелни уметности 
- ЕФТА

  35   16   3 - University for Audiovisual Arts - ESRA
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T-06.01.10: Студенти во државните и во приватните високообразовни установи   

T-06.01.10: Students at public and private tertiary education institutions    

 

Студенти / Students

вкупно  / total редовни / full-time

сѐ жени сѐ жени

all females all females

ВКУПНО ФАКУЛТЕТИ И ВИСОКИ СТРУЧНИ 
ШКОЛИ

FACULTIES AND HIGHER VOCATIONAL 
SCHOOLS, TOTAL

2011/2012  58 747  31 233  50 080  26 743 2011/2012

2012/2013  56 906  31 005  48 776  26 666 2012/2013

2013/2014  57 746  31 450  51 278  27 832 2013/2014

2014/2015  59 359  32 175  52 230  28 305 2014/2015

2015/2016  59 865  32 837  53 274  29 277 2015/2016

Државни високообразовни установи  51 949  29 774  47 091  26 879 Public tertiary institutions

Приватни високообразовни установи  7 636  2 946  6 002  2 330 Private tertiary institutions

Верски факултети   280   117   181   68 Religious faculties

Државни високообразовни установи Public tertiary institutions

Високи стручни  школи   694   529   535   394 Higher vocational schools

Висока медицинска школа - Битола   694   529   535   394 Higher Medical School - Bitola

Универзитети/факултети - вкупно  51 255  29 245  46 556  26 485  Universities/Faculties - total 

Универзитет  „Св. Кирил и Методиј” 
- Скопје

 25 976  15 174  24 454  14 203 University "Ss. Cyril and Methodius" - 
Skopje

Природно-математички факултет  1 388   906  1 279   843 Faculty of Natural Sciences and 
Mathematics 

Архитектонски факултет    616   414   616   414 Faculty of Architecture  

Градежен факултет   1 106   454  1 106   454 Faculty of Civil Engineering  

Машински факултет   1 243   385  1 243   385 Faculty of Mechanical Engineering 

Факултет за електротехника и 
информациски технологии  

 1 452   586  1 452   586 Faculty of Electrical Engineering and 
Information Technology 

Технолошко-металуршки факултет   415   282   415   282 Faculty of Technology and Metallurgy 

Медицински факултет  1 899  1 377  1 776  1 279 Faculty of Medicine 

Стоматолошки факултет    588   393   588   393 Faculty of Dentistry 

Фармацевтски факултет   683   558   683   558 Faculty of Pharmacy  

Факултет  за ветеринарна медицина   152   68   152   68 Faculty of Veterinary Medicine 

Факултет  за земјоделски науки и  
храна  

  562   226   501   195 Faculty of Agricultural Sciences and Food  

Шумарски факултет   218   73   169   53 Faculty of Forestry  

Економски факултет   4 156  2 587  3 962  2 460 Faculty of Economics 

Правен факултет   1 530   972  1 460   927 Faculty of Law 

Филозофски факултет  2 561  1 733  2 151  1 467 Faculty of Philosophy  

Филолошки факултет  2 655  2 100  2 540  2 007 Faculty of Philology  

Педагошки факултет   669   558   452   373  Faculty of Pedagogy  


